
 
 

 
 
 
 

REGIONE CALABRIA 
 

 
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
 
 

N 70  DEL 22/05/2019 
 
 
 
 
Oggetto:   Riconoscimento della Personalità Giuridica di Diritto Privato all’Associazione “Uno 

Chef per Elena e Pietro” con sede in Bianco(RC). 
Iscrizione nel Registro Regionale delle Persone Giuridiche Private ai sensi del D.P.R. 
n. 361/2000 e del Regolamento Regionale N. 1 del 10 maggio 2001. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Dott. Roberto Cosentino  
(con firma digitale) 

Il Dirigente Generale Vicario  
“Dipartimento Lavoro, Formazione, Politiche Sociali”,  

previo controllo degli atti richiamati, attesta la regolarità 
del presente provvedimento. 



 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
PREMESSO che il settore competente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali ha 
accertato che: 
- l’art. 3 della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n.3 ha modificato l’art. 117 della Costituzione 

legislative e ripartito le competenze legislative per materia tra stato e Regioni; 
-  l’art. 117 Cost., nuova formulazione, indica tassativamente le materie in cui lo Stato ha 

legislazione esclusiva demandando alla legislazione regionale la normazione delle materie a 
legislazione concorrente; 

- che la materia rientra, inoltre, tra le competenze regionali indicate nel D.P.R. 616 del 24 luglio 
1977; 

- con D.G.R. del 27 marzo 2001 n. 224, la Giunta Regionale ha approvato il regolamento n. 1 
del 10 maggio 2001 in attuazione del D.P.R. 10 febbraio 2000 n. 361, per l’istituzione del 
Registro delle persone giuridiche private e le relative modalità di iscrizione; 

- l’articolo 4, comma 6, del predetto Regolamento prevede che l’istruttoria degli atti e 
l’accertamento delle condizioni previste dalla normativa vigente sia svolta dal Dipartimento 
competente per materia; 

CONSIDERATO che:  
- che con nota n. 394881 del 21 novembre 2018, il Settore Affari Generali, Giuridici ed 

Economici, Comunicazione Pubblica ed Istituzionale del Dipartimento Presidenza trasmetteva 
al Settore Formazione e Istruzione Professionale del Dipartimento Lavoro Formazione e 
Politiche Sociali, l’istanza presentata dl legale rappresentate dell’Associazione “Uno Chef per 
Elena e Pietro” con sede legale in Bianco alla Via Umberto I, n. 50 e la documentazione allegata 
per gli adempimenti di competenza; 

- che, avviata l’istruttoria, con note prot. n. 91239 del 04/03/2019 e prot. n. 146600 del 
09/04/2019, è stata chiesta l’integrazione della documentazione prodotta e l’associazione con 
comunicazione acquisita agli atti con prot. n. 112492 del 18 marzo 2019 e con prot. n. 151686 
del 12/04/2019 ha depositato quanto richiesto, secondo quanto previsto dall’art. 4 del Reg. 
Reg. n. 1/2001;  

- che dalla documentazione in atti è emerso che l’Associazione “Uno Chef per Elena e Pietro” è 
stata costituita con contestuale approvazione dello Statuto con atto notarile, a rogito del dott. 
Costantino Nieddu del Rio, notaio in Reggio Calabria, datato 2 agosto 2018, rep.12831, racc. 
n. 5739 e registrato in pari data a Reggio Calabria, al n. 3471 – serie 1T; 

- che, successivamente, con atto notarile a rogito del Dott. Costantino Nieddu del Rio, notaio in 
Reggio Calabria, datato 19 novembre 2018, rep. 12889, racc. 5782, registrato in pari data a 
Reggio Calabria, al n. 5032 – serie 1T, è stato modificato lo statuto dell’associazione;  

VALUTATA, dall’esame della documentazione allegata all’istanza, la sussistenza delle condizioni 
previste dal D.P.R. 361/2000 e dal Regolamento regionale n. 1/2001 per accogliere la stessa ed in 
particolare:  
- che l’Associazione “Uno Chef per Elena e Pietro” non ha fini di lucro e persegue esclusivamente 

finalità di solidarietà sociale,  
- che lo scopo dell’Associazione è lo svolgimento di attività volte alla promozione dell’istruzione 

e della formazione giovanile, per il perseguimento del quale la stessa, ai sensi dell’art. 3 dello 
Statuto, potrà svolgere, esclusivamente nel territorio della Regione Calabria, attività di 
realizzazione e promozione di corsi di formazione professionale, anche in convenzione con enti 
pubblici e territoriali, per le attività di cuoco, pasticcere, gelataio, barman e cameriere; 

- che lo scopo dichiarato nello statuto risulta essere lecito e non lucrativo; 
- che il valore del patrimonio, come risulta documentato in atti, è idoneo a realizzare gli scopi che 

l’associazione intende perseguire;  
- che lo statuto non contiene norme in contrasto con le disposizioni di legge, l’ordine pubblico ed 

il buon costume; 
RITENUTO, pertanto, ricorrendo le condizioni di cui all’art. 4 del Regolamento Regionale n. 1/2011 
di dovere prendere atto della costituzione dell’Associazione “Uno Chef per Elena e Pietro” 
richiedente e riconoscere alla stessa la personalità giuridica di diritto privato; 
VISTO il D.P.R. 361/2000; 
VISTO il Regolamento Regionale n.1/2001 



VISTA la L.R. n. 34/2002 e ravvisata la propria competenza 
VISTO il DDG n. 5887 del 07/06/2018, con il quale sono state conferite al Dott. Roberto Cosentino 
- ai sensi dell'art. 32, comma 1, L.R. 13 maggio 1996 n. 7 e s.m.e.i. - le funzioni di Dirigente 
Generale Vicario del Dipartimento Lavoro, Formazione, Politiche Sociali; 

 
DECRETA 

 
Per quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente trascritto: 
DI PRENDERE ATTO che, con atto notarile, datato 02 agosto 2018, rep. 12831, racc. 5739, a rogito 
del dott. Costantino Nieddu del Rio, notaio in Catanzaro, registrato a Catanzaro con n. 3471 del 2 
agosto 2018 – serie 1T, è stata costituita l’Associazione “Uno Chef per Elena e Pietro” con sede 
legale in Bianco (RC), alla Via Umberto I, n. 50 e contestualmente approvato lo Statuto, modificato 
con atto notarile datato 19 novembre 2018, rep. 12889, racc. 5782, a rogito del dott. Costantino 
Nieddu del Rio, notaio in Catanzaro, registrato a Catanzaro con n. 3471 del 2 agosto 2018 – serie 
1T; 
DI RICONOSCERE, ai sensi del D.P.R. n. 361/2000 e del regolamento regionale n. 1/2001, la 
personalità giuridica di diritto privato alla Associazione “Uno Chef per Elena e Pietro” con sede legale 
in Bianco (RC), alla Via Umberto I, n. 50; 
DI DISPORRE, ai sensi del regolamento regionale n. 1 del 10 maggio 2001 di attuazione del D.P.R. 
10 febbraio 2000 n. 361, l’iscrizione nel registro delle persone giuridiche private, al numero 137 del 
22/05/2019; 
DI NOTIFICARE il presente decreto all’Associazione “Uno Chef per Elena e Pietro” presso la sede 
legale sita in Bianco (RC), alla Via Umberto I, n. 50, e al Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche 
Sociali”; 
DI DISPORRE la pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC e sul sito della Regione 
Calabria ai sensi della L.R. N.11 e del D.lgs. n. 33/2013. 
 

 

 

On. Gerardo Mario Oliverio 
(con firma digitale) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


